Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  SOLICITA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS PARA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE  NA RUA KATSUMI  ITAO,  NAS  PROXIMIDADES  DO NÚMERO  1.310,  NO
BAIRRO SANTO EXPEDITO, EM CARÁTER DE URGÊNCIA.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Moradores  do  local  procuraram  por  esta  signatária,  pois  neste  trecho,
motoristas  e  motociclistas  transitam  em altas  velocidades,  colocando  em  risco  a  vida  de
crianças, pedestres e ciclistas que passam pela via, uma vez que o espaço correspondente
entre as duas lombadas que ali existem é muito grande e segundo informações, os veículos
chegam à velocidade de 150km/h. Este pedido já havia sido realizado pelo ex-Vereador desta
Casa, Senhor Carlos Alberto Dias Marques, protocolado através da Indicação 113/2018. O ex
Nobre Vereador esteve no local e logo após,  realizou o pedido,  que não foi atendido pelo
Poder Público.
Por falta de redutores, em 2019, aconteceu no trecho um sério acidente, que acabou por tirar
a vida de um ciclista.
Assim sendo, para evitar que mais tragédias ocorram, solicito que o Poder Executivo, através
do setor responsável, estude a implantação de lombada no local, em caráter de urgência.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 01 de agosto de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

INDICAÇÃO Nº 194/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
94

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

47
8/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

08
/2

02
2

16
:4

6:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
93

5-
52

E9
-2

C
AE

-9
59

3.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
94

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

47
8/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

08
/2

02
2

16
:4

6:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
93

5-
52

E9
-2

C
AE

-9
59

3.

Pag. 2/2